
AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-181

L'anno 2020 il giorno 24 del mese di Dicembre il sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di 
dirigente di Area Delle Risorse Tecniche Operative, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DELLE RISORSE DI CUI AL FONDO PER L’INNOVAZIONE 
COSI’ COME PREVISTO DALL’ART.113 DEL D.LGS 50/2016 PER L’ATTIVAZIONE DI 
UN NUOVO SISTEMA PER LA GESTIONE DELL’ALBO DEI FORNITORI DEL COMUNE 
DI GENOVA E PER IL CONTROLLO DELLE PROCEDURE EX ART.80 D.LGS 50/2016. 
APPROVAZIONE DELLE MODALITA’ DI AFFIDAMENTO.

Adottata il 24/12/2020
Esecutiva dal 28/12/2020

24/12/2020 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-181

OGGETTO IMPEGNO DELLE RISORSE DI CUI AL FONDO PER L’INNOVAZIONE COSI’ 
COME PREVISTO DALL’ART.113 DEL D.LGS 50/2016 PER L’ATTIVAZIONE DI UN 
NUOVO SISTEMA PER LA GESTIONE DELL’ALBO DEI FORNITORI DEL COMUNE DI 
GENOVA E PER IL CONTROLLO DELLE PROCEDURE EX ART.80 D.LGS 50/2016. 
APPROVAZIONE DELLE MODALITA’ DI AFFIDAMENTO.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- per il soddisfacimento dei bisogni della città, il Comune di Genova, in qualità di stazione appaltan-
te, affida ogni anno, sulla base dei documenti previsionali e programmatici dell’Ente ed in particola-
re dell’Elenco annuale dei lavori pubblici, interventi di manutenzione straordinaria del patrimonio 
immobiliare e di riqualificazione e salvaguardia del territorio;

- per l’attuazione degli interventi di cui sopra, la Civica Amministrazione deve affidare, per carenza 
di organico o di professionalità specifiche, incarichi di servizio ai soggetti di cui all’art. 46 del codi-
ce degli appalti per la redazione dei documenti o delle prestazioni attinenti all’architettura e all’in-
gegneria;

- la procedura ordinaria prevista dal codice dei contratti come modificato dalla Legge 120/2020 pre-
vede che per importi sino a € 75.000,00, l’affidamento degli incarichi sopra citati avvenga con pro-
cedura diretta garantendo comunque i principi in materia di trasparenza e rotazione degli incarichi, 

- gli analoghi affidamenti per importi compresi tra euro 75.000,00 e la soglia comunitaria, possono 
essere affidati mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno 5 operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici nel rispetto di 
rotazione degli inviti; 

- la struttura organizzativa del Comune di Genova è articolata in diverse aree e direzioni, molte del-
le quali debbono affidare incarichi di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria sicché è di dif-
ficile applicazione il principio della rotazione degli incarichi senza l’utilizzo adeguata strumentazio-
ne informatica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Comune di Genova non dispone di elenchi di operatori economici per le finalità suddette e com-
patibili con il D.lgs. 50/2016;

Premesso inoltre che:

- per le varie procedure di affidamento di lavori e servizi è necessario eseguire i controlli e gli 
adempimenti previsti dall’art.80 del D.lgs. 50/2016;

- il Comune di Genova per gestire gli oneri previsti ex art.80, tra cui ad esempio il monitoraggio e il 
supporto agli operatori economici, è alla ricerca di un sistema operativo per la gestione digitale e in-
formatizzata della procedura; 

Considerato che:

- l’acquisto del servizio per la gestione dell’Albo dei fornitori del Comune di Genova e il servizio 
per il controllo telematico delle procedure ex art. 80 D.lgs. 50/2016 risulta importante in un ottica di 
digitalizzazione, semplificazione ed efficienza delle procedure di affidamento;

Considerato inoltre che:

- la Civica Amministrazione utilizza, per lo svolgimento delle gare con il sistema telematico di cui 
agli art. 44 e 58 del codice degli appalti, una piattaforma informatica della ditta Maggioli S.p.A.;

Rilevato che:

- l’acquisto dei servizi informatici di che trattasi risulta inferiore alla soglia  al di sotto della quale il  
D.lgs. 50/2016 all’art. 36 comma 2 lett. a) consente l’affidamento diretto;

- si ritiene opportuno affidare il servizio di che trattasi con procedura sul portale MePA ex art. 36, 
comma 6, e art. 58 D.lgs. 50/2016, da effettuarsi nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità  di  trattamento,  proporzionalità,  trasparenza  e del  criterio  di  rotazione  degli  inviti  e  degli 
affidamenti;

-  in  considerazione  dell’oggetto  del  servizio  da  acquisire  e  del  proficuo  rapporto  di  lavoro 
intercorrente con la Civica Amministrazione, si ritiene pertanto opportuno procedere ad interpellare 
la ditta Maggioli S.p.A. per l’aggiornamento del software già in uso; 

- per i servizi di costituzione degli elenchi degli operatori economici qualificati e per la gestione del-
le procedura ex art. 80 D.lgs. 50/2016 la ditta Maggioli S.p.A. ha fatto pervenire un preventivo di € 
15.000,00 oltre IVA, allegato parte integrante al presente provvedimento;

- il sopracitato importo di € 15.000,00 oltre IVA preventivato dalla ditta Maggioli S.p.A. risulta 
congruo ed accettabile;

Preso atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- le risorse di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Fondo per l’innovazione così 
come previsto dall’Art. 113 del D.lgs. 50/2016;

- le risorse di cui sopra risultano attribuite alla Direzione Sistemi Informativi;

-  con Atto Datoriale prot. n. 394042 del 23/12/2020 la Direzione Sistemi Informativi autorizzato 
l’Area Risorse Tecnico Operative all’utilizzo fino alla concorrenza della somma di € 18.300,00;

Rilevato inoltre che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 179 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- l’art. 15, L. 241/1990;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2020-2022 e successive modificazioni;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1. di prendere atto della necessità dell’acquisto del nuovo servizio per la gestione dell’Albo dei 
fornitori del Comune di Genova e del servizio per il controllo della procedura ex art.80 del 
D.lgs. 50/2016. 

2. di prendere atto che il costo complessivo per la fornitura oggetto del presente provvedimento 
ammonta a complessivi € 15.000,00 oltre IVA.

3. di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016,da effettuar-
si per le motivazioni espresse nelle premesse, alla Ditta Maggioli S.p.A. con sede in Santarcan-
gelo di Romagna (Rn), Via del Carpino, cap 47822, P.I. 02066400405 (BENF 14121).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di prendere atto che l’affidamento in oggetto è assunto previa avvenuta verifica positiva del 
possesso dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 in capo alla dit-
ta.

5. di provvedere alla stipula del contratto in forma elettronica tramite firma digitale attraverso ap-
posita modalità sulla piattaforma MePA, a cura degli uffici competenti dell’Area delle Risorse 
Tecnico Operative.

6. di mandare a prelevare l’importo complessivo di € 18.300,00 al Capitolo 70151, c.d.c 99.8.02 
“Investimento acquisto beni mobili – Acquisto hardware” p.d.c. 2.2.1.7.999 del Bilancio 2020 
Crono 2020/760 (IMP 2020/14251).

7. di prendere atto che l’importo di € 18.300,00 è finanziato con risorse del Fondo per l’innova-
zione di cui all’art.113 del D.lgs. 50/2016.

8. di demandare gli Uffici competenti dell’Area delle Risorse Tecnico Operative per i successivi 
adempimenti.

9. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990.

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Mirco Grassi

documento sottoscritto digitalmente 

Il Dirigente
Dott. ……………….

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-181
AD OGGETTO 
IMPEGNO DELLE RISORSE DI CUI AL FONDO PER L’INNOVAZIONE COSI’ COME 
PREVISTO DALL’ART.113 DEL D.LGS 50/2016 PER L’ATTIVAZIONE DI UN NUOVO 
SISTEMA PER LA GESTIONE DELL’ALBO DEI FORNITORI DEL COMUNE DI GENOVA E 
PER IL CONTROLLO DELLE PROCEDURE EX ART.80 D.LGS 50/2016. 
APPROVAZIONE DELLE MODALITA’ DI AFFIDAMENTO.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


